
Deri te: 

KËSHILLI MËSIMOR SHKENCOR I FAKULTETIT FILOZOFIK 

 

Në bazë të vendimit të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filozofik të Universitetit të 

Tetovës, Nr. 16-1282/1 të datës 27.11.2019, lidhur me Konkursin, për zgjedhjen/rizgjedhjen e 

mësimdhënësve në thirrje mësimore-shkencore, të shpallur në të përditshmet “Koha” dhe “Nova 

Makedonija” të datës 08.11.2019, si dhe në web-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk, 

Komisionit recensues në përbërje: 

 

 

1. Prof.dr.Ibish Kadriu (kryetar)- profesor inordinar -  në Fakultetin Filozofik të 

Universitetit të Tetovës. 

2. Prof. dr. Abdulnaser Sinani (anëtar)- profesor inordinar -  në Fakultetin Filozofik të 

Universiteti të Tetovës. 

3. Prof. dr. Reshat Qahili (anëtar)- profesor ordinar -  në Fakultetin Filozofik të 

Universitetit të Tetovës. 

 

   Në konkurs për mësimdhënës, për lëndët: Sistemet Politike, Sociologjia e zgjedhjeve, 

Teoritë dhe modelet e demokracisë, Sociologjia e barazive gjinore është paraqitur një 

kandidat, edhe atë :  

 

1. Dr.sc. Drita Memeti 

 

Komisioni recensues, pasi e kontrolloi materialin e konkursit, titullit të lartpërmendur i paraqet 

këtë: 

 

 

 

 

 

 



R  E  F  E  R  A  T 

 

I. Të dhënat biografike, përgatitja profesionale-shkencore dhe aktiviteti pedagogjik 

 

 

Drita Memeti u lind në 05.10.1985 në Kërçovë. Shkollën fillore e mbaroi në fshatin Premkë të 

Kërçovës në shkollën fillore “Millto Gurra” në periudhën 1992-2000, ndërsa shkollën e mesme 

në SH.M.K., Gjimnazi i përgjithshëm “Mirko Milevski” të qytetit të Kërçovës, gjatë periudhës 

2000-2004. Studimet universitare në Drejtimin Sociologji – Fakulteti Filozofik, i ndoqi në 

Universitetin e Tetovës në periudhën 2004-2008, dhe diplomoi me notë mesatare 9.54. 

 

Studimet e ciklit të dytë i ndoqi dhe përfundoi po ashtu në Universitetin e Tetovës, Fakulteti 

Filozofik, Drejtimi Sociologji, përgjatë periudhës kohore 2009-2012, me notë mesatare 9.63, dhe 

duke mbrojtur me sukses temën e magjistraturës me titull “Problematika e njeriut në teorinë 

kritike: Markuze. Horkhajmer. Adorno”. 

 

Në vitin 2013 regjistroi studimet e doktoraturës në Universitetin e Evropës Juglindore (UEJL), 

Fakulteti i Administratës Publike dhe Shkencave Politike, të cilat i përfundoi me sukses me 

temën e doktoraturës: “Komunikimi politik dhe rrjetet sociale në epokën e shoqërisë informatike 

në Republikën e Maqedonisë”, në Nëntor, 2016. 

 

Në vitin 2008, Forumi Rinor Islam (FRI), Drita Memetin e shpall studente më të mirë të vitit 

akademik 2007/08, në kuadër të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës. 

 

Drita Memeti për suksesin e treguar përgjatë studimeve universitare 2004-2008, përzgjidhet njëra 

nga 30 studentët më të mirë nga të gjithë Universitetet e vendit, me ç’rast ju ofrua marrëdhënie e 

rregullt e punës me kohë të pacaktuar në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në 

kuadër të ish-Sekretariatit për Implementimin e Marrëveshjes së Ohrit (SIOFA). 

 

Pas përfundimit të studimeve universitare në Qershor 2008, Drita Memeti, përgjatë periudhës 

2008-2010 angazhohet si profesoreshë me orar të plotë në lëndën e Sociologjisë në Gjimnazin e 



Tetovës “Kiril Pejçinoviq”. Në kuadër të këtij angazhimi, Drita Memeti, kaloi edhe provimin 

profesional për arsimtar dhe bashkëpunëtor profesional në shkollat e mesme publike për vitin 

2010,ku njëkohësisht ndoqi edhe trajnimet e ndryshme për përsosje profesionale të 

mësimdhënësve në shkollat e mesme. 

 

Nga viti 2012-2016, Drita Memeti, është angazhuar si Programme Coordinator në kuadër të 

organizatës joqeveritare “Qendra Evropiane SN7” me seli në Tetovë, ku me sukses implementoi 

një sërë programesh dhe projektesh të kuadër të kësaj organizate që angazhohet për promovim të 

vlerave evropiane, për zhvillim rinor, për zhvillimin të arsimit, për sundimin e ligjit etj. 

 

Nga viti 2011, Drita Memeti është e angazhuar si bashkëpunëtor për strategji, planifikim dhe 

monitorim në Qeverinë e Republikës së Maqedonisë së Veriut, në kuadër të Ministrisë për 

Sistem Politik dhe Marrëdhënie mes Bashkësive. 

 

Nga Shtatori i vitit 2011, Drita Memeti është e angazhuar si Asistente në Fakultetin Filozofik, 

Drejtimi Sociologji, në kuadër të Universitetit të Tetovës, duke mbuluar lëndë të ndryshme në 

kuadër të Fakultetit përkatës. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II. Punimet e publikuara dhe pjesëmarrja në konferenca shkencore: 

Kandidatja Dr.sc.Drita Memeti ka publikuar  këto  punime shkencore:   

 

 Ardita Abduli, Drita Memeti, (2018), “White Collar Crime in Republic of  Macedonia 

in the Period 2008-2017” (From the Prism of Sociological Explanations), European 

Journal of Social Sciences, ISSN 2601-8632 (Print), ISSN 2601-8640 (Online), 

September, December, 2018, Volume 1, Issues 3.  

 

 Drita Memeti, (2015), “Komunikimi ndërkulturor në Ballkanin multikulturor”, 

PHILOSOPHICA, (International Journal of Social and Human Sciences), Vol.2, No.3-

4, ISSA 1857-9272 (Print), fq.414, Tetovë, 2015 

 

 Drita Memeti (2015), “Komunikimi nëpërmjet rrjeteve sociale dhe krijimi i opinionit 

publik”, DISKUTIME (Revistë shkencore ndërkombëtare), ISSN 1857-825X (Print), 

ISSN 1857-8543 (Online), Viti 4, Nr. 17, fq. 113-119, 2015 

 

 Drita Memeti, (2015), “Communication and albanian culture in step with 

Europeanization”, THE BALKANS IN THE NEW MILENIUM-from Balkanization to 

Eutopia, Confference Proceedings, fq. 145-155,  Tetovo & Skopje, 2015 

 

 Drita Memeti, Muaz Agushi, (2014), “Analizë krahasuese midis sistemeve zgjedhore me 

lista të hapura dhe me lista të mbyllura” DISKUTIME,  ( Revistë Shkencore 

Ndërkombëtare), Për botimin e shtypur (ISSN 1857-825X);  Për botimin Online (ISSN 

1857-8543) Vellimi III. NR.12 Korrik,fq.85-92, 2014 

 

 Drita Memeti, (2014), “Impakti i globalizimit tek të varfërit”, PHILOSOPHICA 

(International Journal of Social and Human Sciences), ISSN 1857-8454 (Print),Vol 1, fq. 

123-127, Tetovë, 2014 

 



 Drita Memeti, (2013), “Gruaja, komponente e domosdoshme e përparimit të 

shoqërisë”, DISKUTIME (Revistë shkencore ndërkombëtare), Viti II, nr. ¾, ISSN 1857-

825X, Tetovë, 2013 

 

 Drita Memeti, (2013), “Digitalization of the human mind”, Iliria International 

Review, Felix-Verlag, Holzkirchen, Germany and Iliria Collage, Pristina, Kosovo, 2013 

 

 Drita Memeti, (2013), “Sjelljet kolektive dhe lëvizjet sociale”, VIZIONE”, (Revistë e 

Shkencave Shoqërore),  (ISSN 1409-8962), UDC:316.454.3,  botuar nga Shoqata e 

intelektualëve “Klubi demokratik” – fq.349,  Shkup, 2013  

 

 

Prezentimet në konferenca shkencore dhe abstraktet e publikuara: 

 

 DritaMemeti, (2015), “Communication through social networks as new form of policy 

making in the Republic of Macedonia”, International Scientific Conference: “After 

communism. East and west under scrutiny, Center of  post – communist political studies 

(CEPOS/CEPOS), Craiova, House of the University, 24-25 April,  2015 

 Drita Memeti, (2014), “Communication and albanian culture in step with 

Europeanization”, THE BALKANS IN THE NEW MILENIUM-from Balkanization to 

Eutopia, Balkan Sociological Forum’s- Third International Conference,  Tetovo & 

Skopje, 2014 

 Drita Memeti, (2014),“The digitalization of the human mind”,  2-nd International 

Scientific Conference – “Critical Thinking in Education” , Faculty of Education and 

Philology University of Korça, Faculty of Education University of Florina, Faculty of 

Education University of Bitola, 31 Octomber-01 November, Korçë, 2014 

 Drita Memeti, (2014), “Cross-cultural communication in the multiculturalBalkans”, 

2nd International Scientific Conference – “ Facing the past and rethinking peace in the 

multicultural balkan”,: Faculty of Philosophy – SUT & ZDF Macedonia, Tetovo, 17-18 

October 2014 

 



 Drita Memeti, (2014) “Women in Economy”, 9th International Balkan Education and 

Science Congress”, Trakya University Faculty of Education, Edrine-Turkey. October 16-

18, 2014  

 Drita Memeti, Muaz Agushi,  (2014), “Elections Systems: Comparative analyzis 

between election system with opened list and closed lists”, International Scientific 

Conference : “The integration of the southeasten Europe in the European union-

challenges”, Center for International relationship and Ballkan study Republic of 

Macedonia, Municipality of Tetovo in Republic of Macedonia,  05 July 2014, Tetovo 

 Drita Memeti, (2014), “Cultural identity of Albanians facing Balkanization and 

Europenizaton”,  International Scientific Conference: “The Ballkans in the new 

millennium: from balkanization to eutopia”, Balkan Sociological Forum’s Third 

International Conference, SEE University-Tetovo, Ss.Cyril and Methodius University in 

Skopje, June 20-22, 2014  

 Drita Memeti, (2013), “Impakti i globalizimit te të varfërit”, ”Konferenca shkencore 

ndërkombëtare: “Problemet socio-kulturore dhe sfidat e bashkëkohësisë”, Fakulteti 

Filozofik, Universiteti Shtetëror i Tetovës; Tetovë, 19-20,Tetor, 2013 

 

Kandidatja në fjalë bashkë me fletë aplikimin ka dorëzuar edhe: Diplomën e Studimeve 

deridiplomike; Diplomën e Magjistraturës; Diplomën e Doktoraturës; CV; Listën e  punimeve 

shkencore të botuara së bashku me kopje të ballinave të revistave dhe faqeve të punimeve; Kopje 

të certifikatave nga pjesëmarrja në Konferenca Ndërkombëtare dhe librave të abstrakteve; Kopje 

origjinale të punimit të Doktoraturës; Certifikatë e Nënshtetësisë dhe certifikatë lindjeje, 

Vërtetim për njohjen e gjuhës angleze (B2). 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOZIM - VENDIM 

 

 

Komisioni Recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të kandidatit- konkurrent, duke 

u mbështetur në vlerësimet e paraqitura në këtë referat, si dhe duke i marrë  për bazë 

mbindërtimin dhe përvojën profesionale të kandidates, ka nderin që Këshillit mësimor-shkencor 

të Fakultetit Filozofik të Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që: 

 

 Dr.sc. Drita Memeti të zgjidhet Docent për lëndët: Sistemet Politike, Sociologjia 

e zgjedhjeve, Teoritë dhe modelet e demokracisë dhe Sociologjia e barazive 

gjinore. 

 

Komisioni recensues vlerëson se kandidatja i plotëson të gjitha kriteret shkencore dhe 

profesionale të parapara me Ligjin për arsim të lartë, Statutin e UT-së, Rregulloren për kriteret 

dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore dhe thirrje të bashkëpunëtorëve, dhe 

aktet tjera normative, për t’u zgjedhur në këtë thirrje mësimore-shkencore. 

 

 

Tetovë,  

Data: 02.12.2019                                                                           Anëtarët e Komisionit recensues: 

 

Prof.dr. Ibish Kadriu (kryetar) 

_________________________  

 

                                                                                               Prof.dr. Abdulnaser Sinani(anëtar) 

_________________________  

 

Prof.dr. Reshat Qahili (anëtar) 

_________________________ 

 

 



SH T O J C Ë 

 

PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJEN NË THIRRJEN MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

 

 

Kandidati: Drita Memeti 

Institucioni:Fakulteti Filozofik – UT, Tetovë 

Lëmia shkencore: Sociologji 

 

 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  

 

Nr.  Emri i aktivitetit:  Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e pare të studimeve)  0.04 

1.1.  Historia e etikës I (Filozofi; drejtimi arsimor) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4 

1.2.  Historia e etikës II (Filozofi; drejtimi arsimor) 2+1, 3 semestra 3x15x3x0.04=5.4 

1.3. Hyrje në Filozofi (Gjuhë angleze dhe gjermane, disperzimi në 

Kërcovë) 2+0, 3 semestra  

2x15x3x0.04=3.6 

1.4.  Sociologjia e arsimit (Gjuhë angleze dhe gjermane disperzimi në 

Kërcovë) 2+1, 3 semestra) 2+0, 3semestra 

3x15x3x0.04=5.4 

1.5.  Filozofia morale (Gjuhë angleze,  disperzimi në Kërcovë) 2+1, 3 

semestra 

3x15x3x0.04=5.4 

1.6. Teoritë etike (Filozofi, disperzimi në Shkup), 2+1, 1semestër 1x15x3x0.04=1.8 

1.7.  Terminologji sociologjike (Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 

1semestër 

1x15x3x0.04=1.8 

1.8.  Sistemet politike ( Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 2 semestra 2x15x3x0.04=3.6 

1.9. Sociologjia e zgjedhjeve (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 3 

semestra 

3x15x3x0.04=5.4 



1.10 Sociologjia e barazive gjinore (Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 2 

semestra 

2x15x3x0.04=3.6 

1.11 Filozofia e barazive gjinore (Filozofi, drejtimi arsimor), 2+1, 2 

semestra 

2x15x3x0.04=3.6 

1.12 Teoritë dhe modelet e demokracisë  Sociologji, drejtimi arsimor), 

2+1, 2 semestra 

2x15x3x0.04=3.6 

1.13 Sociologjia e kulturës (Gjuhë gjermane, disperzimi Kërçovë), 2+0, 

3 semestra 

3x15x3x0.04=5.4 

1.14 Hyrje në logjikë  (Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 4semestra 1x15x4x0.04=2.4 

1.15 Hyrje në logjikë (Pedagogji,drejtimi profesional), 0+1, 4semestra 1x15x4x0.04=2.4 

1.16 Hyrje në logjikë (Psikologji,drejtimi arsimor), 0+1, 4semestra 1x15x4x0.04=2.4 

1.17 Hyrje në logjikë (Edukim Special dhe Rehabilitim), 0+1, 2semestra 1x15x2x0.04=1.2 

1.18  Hyrje në logjikë  (Filozofi, drejtimi arsimor), 0+1, 4semestra 1x15x4x0.04=2.4 

1.19  Logjikë simbolike (Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 4 semestra 1x15x4x0.04=2.4 

1.20  Logjikë simbolike (Filozofi,  drejtimi arsimor), 0+1, 4 semestra 1x15x4x0.04=2.4 

1.21 Metodologjia e përgjithëshme (Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 

4semestra 

1x15x4x0.04=2.4 

1.22  Metodika e mësimëdhënies ( Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 

4semestra 

1x15x4x0.04=2.4 

1.23  Terminologji sociologjike  (Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

1x15x3x0.04=1.8 

1.24  Sociolinguistika (Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 3semestra- 1x15x3x0.04=1.8 

1.25  Globalizim dhe civilizim(Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

1x15x3x0.04=1.8 

1.26  Teoritë etike ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 4 semestra 1x15x4x0.04=2.4 

1.27  Terminologji sociologjike ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 2 

semestra 

1x15x2x0.04=1.2 

1.28  Filozodia e kohës së re ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 2 

semestra 

1x15x2x0.04=1.2 

1.29  Sociologji politike ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 3semestra 1x15x3x0.04=1.8 



1.30  Aksiologjia I ( Filozofi, Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

1x15x3x0.04=1.8 

1.31  Aksiologjia II ( Filozofi, Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

1x15x3x0.04=1.8 

1.32  Sistemet e Religjionit ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

1x15x3x0.04=1.8 

1.33  Filozofi antike ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 2semestra 1x15x2x0.04=1.2 

1.34  Sociologjia e familjes ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

4semestra 

1x15x4x0.04=2.4 

1.35  Sociologjia e pabarazive sociale ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 

0+1, 4semestra 

1x15x4x0.04=2.4 

1.36  Sociologjia e religjionit (Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

4semestra 

1x15x4x0.04=2.4 

1.37  Filozofia e religjionit ( Filozofi,  drejtimi arsimor), 0+1, 4semestra 1x15x4x0.04=2.4 

1.38  Filozofia bashkëkohore (  Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

2semestra 

1x15x2x0.04=1.2 

1.39  Sociologjia e integrimeve Evropiane ((Sociologji,  drejtimi 

arsimor), 0+1, 2semestra 

1x15x2x0.04=1.2 

1.40  Metodat statistikore në Sociologji ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 

0+1, 2semestra 

1x15x2x0.04=1.2 

                   Gjithsej 106.2 

2  Konsultime me studentë 0.002 

2.1.  Historia e etikës I (Filozofi; drejtimi arsimor) 2+1, 3 semestra 25x3x0.002=0.16 

2.2  Historia e etikës II (Filozofi; drejtimi arsimor) 2+1, 3 semestra 25x3x0.002=0.16 

2.3  Hyrje në Filozofi (Gjuhë angleze dhe gjermane, disperzimi në 

Kërcovë) 2+0, 3 semestra 

40x3x0.002=0.24 

2.4  Sociologjia e arsimit (Gjuhë angleze dhe gjermane disperzimi në 

Kërcovë) 2+1, 3 semestra) 2+0, 3semestra 

40x3x0.002=0.24 

2.5  Filozofia morale (Gjuhë angleze,  disperzimi në Kërcovë) 2+1, 3 

semestra 

25x3x0.002=0.16 



2.6  Teoritë etike (Filozofi, disperzimi në Shkup), 2+1, 1semestër 25x1x0.002=0.05 

2.7  Terminologji sociologjike (Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 

1semestër 

25x1x0.002=0.05 

2.8  Sistemet politike ( Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 2 semestra 20x1x0.002=0.04 

2.9 Sociologjia e zgjedhjeve (Sociologji, drejtimi arsimor) 2+1, 3 

semestra 

15x2x0.002=0.06 

2.10 Sociologjia e barazive gjinore (Sociologji, drejtimi arsimor), 2+1, 2 

semestra 

20x1x0.002=0.04 

2.11 Filozofia e barazive gjinore (Filozofi, drejtimi arsimor), 2+1, 2 

semestra 

20x1x0.002=0.04 

2.12 Teoritë dhe modelet e demokracisë  (Sociologji, drejtimi arsimor), 

2+1, 2 semestra 

25x2x0.002=0.1 

2.13 Sociologjia e kulturës (Gjuhë gjermane, disperzimi Kërçovë), 2+0, 3 

semestra 

20x3x0.002=0.12 

2.14 Hyrje në logjikë  (Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 4semestra 30x4x0.002=0.24 

2.15 Hyrje në logjikë (Pedagogji,drejtimi profesional), 0+1, 4semestra 30x4x0.002=0.24 

2.16 Hyrje në logjikë (Psikologji,drejtimi arsimor), 0+1, 4semestra 60x4x0.002=0.48 

2.17  Hyrje në logjikë (Edukim Special dhe Rehabilitim), 0+1, 2semestra 55x2x0.002= 0.22 

2.18  Hyrje në logjikë  (Filozofi, drejtimi arsimor), 0+1, 4semestra 20x4x0.002=0.16 

2.19  Logjikë simbolike (Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 4 semestra 20x4x0.002=0.16 

2.20  Logjikë simbolike (Filozofi,  drejtimi arsimor), 0+1, 4 semestra 20x4x0.002=0.16 

2.21  Metodologjia e përgjithëshme (Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 

4semestra 

20x4x0.002=0.16 

2.22  Metodika e mësimëdhënies ( Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 

4semestra 

15x4x0.002=0.12 

2.23  Terminologji sociologjike  (Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

20x3x0.002=0.18 

2.24  Sociolinguistika (Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 3semestra 20x3x0.002=0.18 

2.25  Globalizim dhe civilizim(Sociologji, drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

20x3x0.002=0.18 



2.26  Teoritë etike ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 4 semestra 15x4x0.002=0.12 

2.27  Terminologji sociologjike ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 2 

semestra 

30x2x0.002=0.12 

2.28  Filozodia e kohës së re ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 2 

semestra 

30x2x0.002=0.12 

2.29  Sociologji politike ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 3semestra 20x3x0.002=0.18 

2.30  Aksiologjia I ( Filozofi, Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

15x3x0.002=0.09 

2.31  Aksiologjia II ( Filozofi, Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

15x3x0.002=0.09 

2.32  Sistemet e Religjionit ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

3semestra 

15x3x0.002=0.09 

2.33  Filozofi antike ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 2semestra 30x2x0.002=0.12 

2.34  Sociologjia e familjes ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

4semestra 

15x4x0.002=0.12 

2.35  Sociologjia e pabarazive sociale ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 

0+1, 4semestra 

15x4x0.002=0.12 

2.36  Sociologjia e religjionit (Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

4semestra 

20x4x0.002=0.16 

2.37  Filozofia e religjionit ( Filozofi,  drejtimi arsimor), 0+1, 4semestra 20x4x0.002=0.16 

2.38  Filozofia bashkëkohore (  Sociologji,  drejtimi arsimor), 0+1, 

2semestra 

30x2x0.002=0.12 

2.39  Sociologjia e integrimeve Evropiane ((Sociologji,  drejtimi arsimor), 

0+1, 2semestra 

20x2x0.002=0.08 

2.40  Metodat statistikore në Sociologji ( Sociologji,  drejtimi arsimor), 

0+1, 2semestra 

20x2x0.002=0.08 

                                              Gjithsej 6.19 

3 Dispensa për nevojat e studentëve 4  

3.1 Të drejtat e OJQ-ve , Tetovë, 2019 4 

3.2 Sociologjia e zgjedhjeve, Tetovë, 2018 4 



 

 

 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  

 

 

Nr. Emri i aktivitetit: Pikët 

1. Pjesëmarrës në projekte kombëtare shkencore 3 

1.1 School Mediation” – Education for Peace and Social Responsibility 

Programme, Organizuar nga: “German Forum Civil Peace Service – forum 

ZDF” dhe NGO “Centre for Management of Conflicts”Shkup, RMV, 2015 

 

 

3 

 

1.2 “Menaxhimi i Ndërmarrjeve Publike: Konflikt politik apo konflikt 

kompetencash në mes nivelit qendror dhe lokal”, Organizuarnga: “Instituti 

për Studime të Avancuara GAP - Kosovë”, Prishtinë, Republika e Kosovës, 2015 

3 

1.3 “Political communication through social networks”, Organizuarnga: “NGO 

Mus-e Kosova”, Prishtinë, Republika e Kosovës, 2015 (trajnim dyjavor për 

Public Communication) 

3 

1.4 “Akademia e pestë politike për demokraci sociale”, Organizuarnga: 

Fondacioni “Friedrich Ebert” – Shkup, në bashkëpunim me Institutin për 

demokracisociale “Progres” dhe Qendrën ndërkombëtare “Olof Palme”, Shkup, 

RMV, 2012 

 

 

 

3 

3.3 Sistemet politike, Tetovë, 2018 4 

3.4 Teoritë dhe modelet e demokracisë, Tetovë, 2018 4 

3.5 Sociologjia e barazive gjinore, Tetovë, 2017 4 

3.6 Hyrje në filozofi, Kërçovë, 2016 4 

 Gjithsej 24 



2. Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë referente 

shkencore/profesionale me bord redaktues ndërkombëtar 

6 

2.1. Ardita Abduli, Drita Memeti, (2018), “White Collar Crime in Republic of  

Macedonia in the Period 2008-2017” (From the Prism of Sociological 

Explanations), European Journal of Social Sciences, ISSN 2601-8632 (Print), 

ISSN 2601-8640 (Online), September, December, 2018, Volume 1, Issues 3.  

5.4 

2.2. Drita Memeti, (2015), “Komunikimi ndërkulturor në Ballkanin 

multikulturor”,PHILOSOPHICA, (International Journal of Social and Human 

Sciences), Vol.2, No.3-4, ISSA 1857-9272 (Print), fq.414, Tetovë, 2015 

      6 

2.3. Drita Memeti (2015), “Komunikimi nëpërmjet rrjeteve sociale dhe krijimi i 

opinionit publik” , DISKUTIME (Revistë shkencore ndërkombëtare), ISSN 

1857-825X (Print), ISSN 1857-8543 (Online), Viti 4, Nr. 17, fq. 113-119, 2015 

6 

2.4. Drita Memeti, (2015), “Communication and albanian culture in step with 

Europeanization”, THE BALKANS IN THE NEW MILENIUM-from 

Balkanization to Eutopia, Confference Proceedings, fq. 145-155,  Tetovo& 

Skopje, 2015 

      6 

2.5 Drita Memeti, MuazAgushi, (2014), “Analizë krahasuese midis sistemeve 

zgjedhore me lista të hapura dhe me lista të mbyllura” DISKUTIME,  (Revistë 

Shkencore Ndërkombëtare), Për botimin e shtypur (ISSN 1857-825X);  

Përbotimin Online (ISSN 1857-8543) Vellimi III. NR.12 Korrik,fq.85-92, 2014 

     5.4 

2.6 Drita Memeti, (2014), “Impakti i globalizimit tek të varfërit”, 

PHILOSOPHICA (International Journal of Social and Human Sciences), ISSN 

1857-8454 (Print),Vol 1, fq. 123-127, Tetovë, 2014 

     6 

3.7 Drita Memeti, (2013), “Gruaja, komponente e domosdoshme e përparimit të 

shoqërisë”,DISKUTIME (Revistë shkencore ndërkombëtare), Viti II, nr. ¾, 

ISSN 1857-825X, Tetovë, 2013 

     6 

2.8 Drita Memeti, (2013), “Digitalization of the human mind”, Iliria 

Internacional Review, Felix-Verlag, Holzkirchen, Germany and Iliria Collage, 

Pristina, Kosovo, 2013 

     6 

2.9 Drita Memeti, (2013), “Sjelljet kolektive dhe lëvizjet sociale”, VIZIONE”, 

(Revistë e Shkencave Shoqërore),  (ISSN 1409-8962), UDC:316.454.3,  botuar 

      6 



nga Shoqata e intelektualëve “Klubi demokratik” – fq.349,  Shkup, 2013  

3 Pjesëmarrje në takim shkencor/profesional me referat 

-prezantim oral 

2 

3.1 Drita Memeti, (2015), “Communication through social networks as new form 

of policy making in the Republic of Macedonia”, International Scientific 

Conference: “After communism. East and west under scrutiny, Center of  post – 

communist political studies (CEPOS/CEPOS), Craiova, House of the University, 

24-25 April,  2015 

2 

3.2 Drita Memeti, (2014), “Communication and albanian culture in step with 

Europeanization”, THE BALKANS IN THE NEW MILENIUM-from 

Balkanization to Eutopia, Balkan Sociological Forum’s- Third International 

Conference,  Tetovo& Skopje, 2014 

2 

3.3 Drita Memeti, (2014), “The digitalization of the human mind”,  2-nd 

International Scientific Conference – “Critical Thinking in Education” , 

Faculty of Education and Philology University of Korça, Faculty of Education 

University of Florina, Faculty of Education University of Bitola, 31 Octomber-

01 November, Korçë, 2014 

2 

3.4 Drita Memeti, (2014), “Cross-cultural communication in the multicultural 

Balkans”, 2nd International Scientific Conference – “ Facing the past and 

rethinking peace in the multicultural balkan”,: Faculty of Philosophy – SUT & 

ZDF Macedonia, Tetovo, 17-18 October 2014 

2 

3.5 Drita Memeti, (2014) “Women in Economy”, 9th International Balkan 

Education and Science Congress”, Trakya University Faculty of Education, 

Edrine-Turkey. October 16-18, 2014  

2 

3.6 Drita Memeti, Muaz Agushi,  (2014), “Elections Systems: Comparative analyzis 

between election system with opened list and closed lists”, International 

Scientific Conference : “The integration of the southeastern Europe in the 

European union-challenges”, Center for International relationship and Ballkan 

study Republic of Macedonia, Municipality of Tetovo in Republic of Macedonia,  

05 July 2014, Tetovo 

2 



3.7 Drita Memeti, (2014), “Cultural identity of Albanians facing Balkanization and 

Europenizaton”,  International Scientific Conference: “The Ballkans in the new 

millennium: from balkanization to eutopia”, Balkan Sociological Forum’s Third 

International Conference, SEE University-Tetovo, Ss.Cyril and Methodius 

University in Skopje, June 20-22, 2014  

2 

3.8 Drita Memeti, (2013), “Impakti I globalizimit te të varfërit, ”Konferenca 

shkencore ndërkombëtare: “Problemet socio-kulturor edhe sfidat e 

bashkëkohësis”, Fakulteti Filozofik, Universiteti Shtetërori Tetovës; Tetovë, 19-

20,Tetor, 2013 

2 

4 Abstrakte të botuara në librin e abstrakteve nga konferencat shkencore-

Ndërkombëtare 

1 

4.1 Drita Memeti, (2015), “Communication through social networks as new form 

of policy making in the Republic of Macedonia”, International Scientific 

Conference: “After communism. East and west under scrutiny, Center of  post – 

communist political studies (CEPOS/CEPOS), Craiova, House of the University, 

24-25 April,  2015 

1 

4.2 Drita Memeti, (2014), “Communication and albanian culture in step with 

Europeanization”, THE BALKANS IN THE NEW MILENIUM-from 

Balkanization to Eutopia, Balkan Sociological Forum’s- Third International 

Conference,  Tetovo& Skopje, 2014 

1 

4.3 Drita Memeti, (2014), “The digitalization of the human mind”,  2-nd 

International Scientific Conference – “Critical Thinking in Education” , 

Faculty of Education and Philology University of Korça, Faculty of Education 

University of Florina, Faculty of Education University of Bitola, 31 Octomber-

01 November, Korçë, 2014 

1 

4.4 Drita Memeti, (2014), “Cross-cultural communication in the 

multiculturalBalkans”, 2nd International Scientific Conference – “ Facing the 

past and rethinking peace in the multicultural Balkan”,: Faculty of Philosophy – 

SUT & ZDF Macedonia, Tetovo, 17-18 October 2014 

1 

4.5 DritaMemeti, (2014) “Women in Economy”, 9th International Balkan Education 1 



and Science Congress”, Trakya University Faculty of Education, Edrine-Turkey. 

October 16-18, 2014 

4.6 Drita Memeti, Muaz Agushi,  (2014), “Elections Systems: Comparative analyzis 

between election system with opened list and closed lists”, International 

Scientific Conference : “The integration of the southeasten Europe in the 

European union-challenges”, Center for International relationship and Ballkan 

study Republic of Macedonia, Municipality of Tetovo in Republic of Macedonia,  

05 July 2014, Tetovo 

1 

4.7 Drita Memeti, (2014), “Cultural identity of Albanians facing Balkanization and 

Europenizaton”,  International Scientific Conference: “The Ballkans in the new 

millennium: from balkanization to eutopia”, Balkan Sociological Forum’s Third 

International Conference, SEE University-Tetovo, Ss.Cyril and Methodius 

University in Skopje, June 20-22, 2014  

1 

4.8 Drita Memeti, (2013), “Impakti i globalizimit te tëvarfërit, ”Konferenca 

shkencore ndërkombëtare: “Problemet socio-kulturore dhe sfidat e 

bashkëkohësis”, Fakulteti Filozofik, Universiteti Shtetërori Tetovës; Tetovë, 19-

20,Tetor, 2013 

1 

Gjithsej    94.8 

 

 

 

 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Nr. 

Rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët 

1 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 1 

1.1 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: 

Sociologji, 2012 

1 

1.2 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor: 1 



Sociologji, 2013 

1.3 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 

Sociologji, 2014 

1 

1.4 Ditët e hapura, USHT, prezantim i programit studimor 

Sociologji, 2015 

1 

1.5 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Sociologji, 

2016 

1 

1.6 Ditët e hapura, UT, prezantim i programit studimor Sociologji, 

2017 

1 

 Gjithsej 6 

 

 

 

 

 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 

Nr. 

rendor 

Emri i aktivitetit: Pikët 

1  Mirënjohje  

1.1 “Mirënjohje për suksesin e arritur gjatë studimeve të vitit akademik 

2007/08, në kuadër të Fakultetit Filozofik, drejtimi Sociologji në 

Universitetin e Tetovës, Qeveria e Republikës së Maqedonisë, Shkup, 

2008” 

5 

1.2 “Mirënjohje për suksesin e arritur gjatë studimeve të vitit akademik 

2007/08, në kuadër të Fakultetit Filozofik, drejtimi Sociologji në 

Universitetin e Tetovës, Forumi Rinor Islam, Shkup, 2008” 

5 

2 Anëtar i komisionit universitar 0.2 

2.1 Anëtarë i komisionit për mbrojtjen e temave të diplomës (12) 2.4 

Gjithsej 12.4 

 



REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN NË 

THIRRJEN 

Poenat 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE  136.4 

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  94.8 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 6 

VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 12.4 

Gjithsej 249.6 

 

Tetovë,  

Data: 02.12.2019                                                                        Anëtarët e Komisionit recensues: 

 

Prof.dr. Ibish Kadriu(kryetar) 

_________________________  

                                                                                               Prof.dr. Abdulnaser Sinani (anëtar) 

_________________________  

 

Prof.dr. Reshat Qahili (anëtar) 

_________________________  

 


